
Deliberazione della Giunta comunale n° 51/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventitre, il giorno dieci del mese di agosto alle ore 19:30 e seguenti in Monteviale,
nella residenza municipale, per determinazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento i Signori:

Numero totale PRESENTI: 3 – ASSENTI: 0

con l'assistenza in videoconferenza del SEGRETARIO COMUNALE dott. Renato Graziani che cura la
redazione del presente verbale.

Il dott. Claudio Cegalin, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale
l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

COMUNE DI MONTEVIALE

PROVINCIA DI VICENZA

Adunanza del 10/08/2023 Deliberazione n°  51

OGGETTO:
Importi a carico dell'utenza per l'accesso ai servizi scolastici comunali a.s.2023 -
2024 - mensa scolastica scuola primaria - retta scuola dell'infanzia.

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

Claudio Cegalin Presidenza
Presente in

Videoconferenza

Marco Aleardi Assessore
Presente in

Videoconferenza

Manuela Bernardotto Assessore
Presente in

Videoconferenza



Deliberazione della Giunta comunale n° 51/2023

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che con deliberazione di C.C. n. 35 del 22.12.2022, esecutiva, è stato approvato
il bilancio di previsione 2023-2025;

VISTO il regolamento comunale di contabilità armonizzata, adottato con deliberazione di
C.C. n. 46 del 26.11.2015;

ATTESO che, in prossimità dell'avvio del nuovo anno scolastico occorre definire le tariffe e le
modalità di accesso relativamente ai servizi comunali esistenti, quali mensa della scuola primaria e
retta di frequenza alla scuola dell'infanzia “S. Giuseppe”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 01.09.2022 con cui si sono
quantificati i seguenti costi a carico dell’utenza:
- € 5,85 quale costo del singolo buono pasto per gli alunni della scuola primaria, comprensivo del

servizio di scodellamento;
- € 25,00 quale importo fisso mensile della retta di frequenza alla scuola dell'infanzia “S.

Giuseppe”;
- € 5,00 quale costo del singolo pasto per gli alunni della scuola dell'infanzia, comprensivi del

servizio di scodella mento;
- riduzione sul costo del pasto in favore del secondo figlio ed ulteriori, purchè residenti e

frequentanti le scuole locali, € 1,00 a pasto;

STABILITO, altresì, di confermare la riduzione di € 1,00 sul costo del buono pasto in favore
del secondo figlio ed ulteriori, purchè residenti e frequentanti le scuole locali;

DATO ATTO che il servizio di anticipo e posticipo non verrà attivato per mancato
raggiungimento del numero minimo di iscrizioni (8 per servizio) tenuto conto che adesioni inferiori
al minimo risultano del tutto insufficienti per giustificare e legittimare la spesa, peraltro
significativa, posta a carico di questo Comune per l’attivazione dei servizi stessi;

RITENUTO opportuno procedere all’adeguamento delle vigenti rette di frequenza a carico
degli utenti, secondo l’indice di rivalutazione ISTAT (giugno 2022 - giugno 2023);

DATO ATTO che si evidenzia una difficoltà a riscuotere le rette da parte degli Uffici in quanto
i genitori disattendono sia i solleciti bonari sia i solleciti inviati con notifica o con raccomandata;

PRECISATO che l’Amministrazione per garantire i servizi scolastici in argomento deve
sostenere i relativi costi, in quanto agli operatori economici, scelti tramite appalto pubblico, viene
pagato un importo fisso per bambino e per ora di servizio;

APPURATO che, se la famiglia non si trova in condizioni di bisogno e difficoltà, si procederà
all’avvio di un procedimento di riscossione coattiva, con applicazione di sanzioni e interessi, fino ad
arrivare al pignoramento dei beni;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile di
ragioneria per la regolarità contabile, che ne attesta la copertura finanziaria;



Deliberazione della Giunta comunale n° 51/2023

CON VOTI unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di stabilire, per il prossimo anno scolastico 2023/2024, i costi a carico dell’utenza relativi
all’accesso ai servizi scolastici, come segue:
- € 6,20 quale costo del singolo buono pasto per gli alunni della scuola primaria, comprensivo del

servizio di scodellamento;
- € 26,50 quale importo fisso mensile della retta di frequenza alla scuola dell'infanzia “S.

Giuseppe”;
- € 5,30 quale costo del singolo pasto per gli alunni della scuola dell'infanzia, comprensivi del

servizio di scodella mento;
- riduzione sul costo del pasto in favore del secondo figlio ed ulteriori, purchè residenti e

frequentanti le scuole locali, € 1,00 a pasto;

di dare atto che in caso di mancato o tradivo pagamento, una volta appurato che la famiglia non si
trova in condizioni di bisogno e difficoltà tramite i servizi sociali, si procederà all’avvio di un
procedimento di riscossione coattiva, con applicazione di sanzioni e interessi, fino ad arrivare al
pignoramento dei beni;

di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, comma 1,
del citato decreto.

Responsabile dell'Istruttoria: Morello dott.ssa Sabrina



Deliberazione della Giunta comunale n° 51/2023

Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE

================================================================================

Deliberazione pubblicata all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art.
124, del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii., dal 17.08.2023.

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il SEGRETARIO COMUNALE

================================================================================

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Monteviale ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	Estratto_proposta
	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2023-08-17T12:55:45+0200
	CLAUDIO CEGALIN


		2023-08-17T14:57:34+0200
	RENATO GRAZIANI


		2023-08-17T14:58:30+0200
	RENATO GRAZIANI




